PROJETO DE LEI CM 074/2025

Declara de utilidade pública a “Lions Clube
de Divinópolis Bike”, com sede e foro neste
município.

O povo do Município de Divinópolis, por seus representantes legais, aprova e
eu, na qualidade de Prefeito, sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a “Lions Clube de Divinópolis Bike”,
inscrita no CNPJ com o número 52.031.024/0001-01, com sede e foro neste
município.

Art.  2º  Fica  a  entidade  declarada  de  utilidade  pública  no  artigo  anterior,
obrigada remeter à Câmara Municipal de Divinópolis, anualmente até o dia 30
junho,  relatório  de suas  atividades,  dando destaque aos  serviços  prestado à
comunidade no ano anterior, acompanhando do balanço de receita e despesas,
confeccionado em documento próprio da entidade, bem como cópia da ata da
Diretoria  em  exercício,  sendo  assinada  pelos  seus  representantes  legais,
Presidente,  1º  Tesoureiro,  1º  Secretário  e  o  Conselho  Fiscal  Efetivo,  que
responderão pelas informações prestadas relativas ao período.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Divinópolis, 14 de abril de 2025

Anderson da Academia
Vereador REPUBLICANOS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-
829 Portal: www.divinopolis.mg.leg.br    e-mail:geral@divinopolis.mg.leg.br

Justificativa.

Por  mais  de  100  anos,  o  Lions  serve  com uma  bondade  inusitada,
colocando as necessidades do próximo, das nossas comunidades e do
mundo em primeiro lugar.

Com clubes em quase todos os cantos do mundo e até mesmo on-line,
há muitas opções que se encaixam nos seus interesses e estilo de vida.

Os  Leões  prestam  serviços  de  muitas  maneiras.  Os  nossos  clubes
escolhem a melhor forma de ajudar as comunidades, e também temos
algumas causas globais que nos motivam como organização.,

O Lions Clube de Divinópolis Bike, criado em 2023,  é uma engrenagem
muito importante que busca ajudar ao próximo, através de organização,
treinamento  de  eventos  esportivos  de  ciclismo  e  corridas,  em
Divinópolis.

Além  disso  propõe  auxílio  na  organização  e  logística  de  eventos
esportivos, promoção e divulgação do esporte, campanhas de doções
de  alimentos,  cestas  básicas  e  ceias  de  Natal,  atuando  também na
preservação do meio ambiente,  com o plantio  de mudas de árvores,
campanhas de conscientização ambiental.

Por este motivo, peço o voto dos meus nobres pares.

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-
829 Portal: www.divinopolis.mg.leg.br    e-mail:geral@divinopolis.mg.leg.br

Data de criação do documento: 15/04/2025 às 14:05:56

Assinantes

Veracidade do documento

Documento assinado digitalmente.
Verifique a veracidade utilizando o QR Code ao lado ou acesse
o site verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud e insira o código abaixo:

NKR        E4P        87K        98M

https://verificador-assinaturas.plataforma.betha.cloud/#/NKR-E4P-87K-98M

	PROJETO DE LEI CM 074/2025

		2025-04-15T14:06:07-0300
	Assinatura Betha Cloud ANDERSON EUSTAQUIO RODRIGUES - 00446267627
	Betha Sistemas